
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE POLITICHE SOCIALI E SOCIO SANITARIE, MINORI E FAMIGLIE
S. DISABILITA' E ANZIANI

ATTO N. DD 1873 Torino, 28/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ISCRIZIONE/RINNOVO  DELL'ISCRIZIONE  PER  IL  QUINQUENNIO  2025-
2030 (1/04/2025-31/03/2030) AL REGISTRO DI ACCREDITAMENTO SERVIZI
EDUCATIVI  A  FAVORE  DI  PERSONE  MINORENNI  CON  DISABILITA'
SENSORIALI SEZIONI A E B. ACCREDITAMENTO PROVVISORIO A FAR
DATA DAL 1 APRILE 2025 – ESECUZIONE ANTICIPATA. PRENOTAZIONE
DI SPESA PER IL PERIODO 1/4/2025 - 31/12/2025 EURO 825.000,00.

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 8568/2024 del 18 dicembre 2024 è stato approvato l’avviso per
iscrizione/rinnovo dell'iscrizione al registro di accreditamento servizi educativi a favore di persone
minorenni con disabilita' sensoriali - sezioni a) e b) per il quinquennio 2025 – 2029;
sempre con la suddetta determinazione dirigenziale si è provveduto a prorogare fino al 31 marzo
2025 - nelle more delle procedure di rinnovo del Registro per il quinquennio 2025-2029 - le attuali
iscrizioni  al  Registro,  al  fine di  garantire  la  continuità  delle  prestazioni  a  favore  delle  persone
minorenni  con disabilità  sensoriali,  anche con riferimento alle  attività  di  supporto educativo in
relazione alla frequenza in corso all’anno scolastico 2024-2025, perché la loro interruzione avrebbe
comportato un danno grave e certo;
il termine fissato per la presentazione delle istanze per l’iscrizione/rinnovo iscrizione al suddetto
registro è stato fissato alle ore 12 del 24 gennaio 2025;
a conclusione del termine sono pervenute a mezzo PEC le istanze dai seguenti operatori economici:
• ANDIRIVIENI – Società Cooperativa Sociale;
• A.P.R.I. ETS ODV;
• BIOSFERA S.C.S;
• COOPERATIVA CITTATTIVA – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;
• COESA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE;
• COOPERATIVA SOCIALE PG FRASSATI SCS ONLUS;
• IL MARGINE S.C.S.;
• I.RI.FO.R. ONLUS;
• ISTITUTO DEI SORDI DI TORINO;

Pag 1 di 8



• SOCIOCULTURALE ONLUS – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;
con determinazione dirigenziale n. 432/2025 del 27 gennaio 2025 è stata nominata la Commissione
di Valutazione per l’aggiornamento del Registro di Accreditamento;
la  Commissione  nominata  si  è  riunita  presso  gli  uffici  della  Città  di  Torino  in  Corso  Unione
Sovietica 220/D nelle seguenti sedute:
• 27 gennaio 2025 in prima seduta pubblica;
• 26 febbraio 2025 in seduta riservata e successivamente in seconda seduta pubblica;
A conclusione dei lavori, la Commissione ha proposto alla RUP – Dott.ssa Agnese Ambrosi - di
procedere  all’accreditamento  dei  seguenti  fornitori  sul  territorio  comunale  e  della  Città
metropolitana:

• ANDIRIVIENI – Società Cooperativa Sociale 
Codice Fiscale/P.IVA 07027010011
punteggio progettuale 60,00
• A.P.R.I. ETS ODV 
Codice Fiscale 92012200017
punteggio progettuale 79,20
• BIOSFERA S.C.S 
Codice Fiscale/P.IVA 09113890017
punteggio progettuale 69,00
• COOPERATIVA CITTATTIVA – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
Codice Fiscale/P.IVA 05427510010
punteggio progettuale 87,00
• COESA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE 
Codice Fiscale/P.IVA 7014580018
punteggio progettuale 64,80
• COOPERATIVA SOCIALE PG FRASSATI SCS ONLUS 
Codice Fiscale/P.IVA 02165980018
punteggio progettuale 69,20
• IL MARGINE S.C.S. 
Codice Fiscale/P.IVA 02430520011
punteggio progettuale 80,00
• I.RI.FO.R. ONLUS 
Codice Fiscale/P.IVA 97561250016 
punteggio progettuale 72,20
• ISTITUTO DEI SORDI DI TORINO c
Codice Fiscale/P.IVA 86001190015
punteggio progettuale 78,80
• SOCIOCULTURALE ONLUS – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
Codice Fiscale/P.IVA 02079350274
punteggio progettuale 72,20

Considerato che:
al  fine di garantire la continuità assistenziale delle prestazioni socio sanitarie, risulta necessario
procedere all’accreditamento provvisorio al Registro di accreditamento servizi educativi a favore di
persone minorenni con disabilita’ sensoriali sezioni a) e b) con decorrenza 1 aprile 2025, nelle more
dell’esito dei controlli da effettuarsi circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
5.1 dell’Avviso di accreditamento;
pertanto è  necessario autorizzare la  consegna anticipata  del servizio,  atteso che la  procedura di

Pag 2 di 8



accreditamento  diventerà  efficace  in  via  definitiva  solo  allorquando  sarà  stata  effettuata
positivamente la  verifica del  possesso dei  requisiti  da parte  di  tutti  i  Fornitori  della  capacità  a
contrarre  con  la  P.A.  con  la  conseguente  sottoscrizione  dell’Accordo  tra  i  Fornitori  e  le
Amministrazioni committenti;
la tariffa delle prestazioni è stata prevista nell’Avviso all’art.7;
ai sensi della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 ss.mm.ii gli affidamenti di servizi sociali
svolti in regime di autorizzazione o accreditamento sono fattispecie escluse dall’applicazione del
codice dei contratti  pubblici  ma ad essi  si applicano le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ed è a tale fine necessario reperire i CIG da assegnare ad ogni singolo Fornitore-
Richiamati i verbali della Commissione conservati agli atti del Servizio Disabilità e Anziani;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 696 del 19 novembre 2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si da atto che:
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di Valutazione di Impatto
Economico; 
-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione trasparente.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visto l'art. 18 del vigente Regolamento di organizzazione e ordinamento della dirigenza;

• Visto l'art. 7 del Regolamento di contabilità armonizzata vigente;

• Vista la vigente disposizione del Sindaco di assegnazione del Servizio Disabilità e Anziani
dell'11/04/2024;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  della  proposta  della  commissione  di  valutazione  per  l’aggiornamento  del
Registro di Accreditamento dei servizi educativi a favore di persone minorenni con disabilita'
sensoriali - sezioni a e b, come da verbale conservato agli atti del Servizio riconoscendo ammessi
alla procedura i seguenti operatori:

• ANDIRIVIENI – Società  Cooperativa  Sociale  con sede  in  Corso Torino,  134 Rivarolo (TO)

Pag 3 di 8



Codice Fiscale/P.IVA 07027010011-punteggio progettuale 60,00-accreditato su tutto il territorio
comunale e sul territorio della città metropolitana;

• A.P.R.I.  ETS ODV con sede  in  Via  Generale  Dalla  Chiesa,  20/2026 Mappano (TO)  Codice
Fiscale 92012200017-punteggio progettuale 79,20 -accreditato su tutto il territorio comunale e sul
territorio della città metropolitana; 

• BIOSFERA  S.C.S  con  sede  in  Corso  Francia  26,  Torino  (TO)  Codice  Fiscale/P.IVA
09113890017-  punteggio  progettuale  69,00  -accreditato  su  tutto  il  territorio  comunale  e  sul
territorio della città metropolitana;

• COOPERATIVA CITTATTIVA –  SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  con  sede  in  Viale
Cappuccini  10,  Chieri  (TO)  Codice  Fiscale/P.IVA 05427510010-punteggio  progettuale  87,00-
accreditato su tutto il territorio comunale e sul territorio della città metropolitana;

• COESA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE con sede in Piazza Terzo
Alpini,  1  Pinerolo  (TO)  Codice  Fiscale/P.IVA  7014580018-  punteggio  progettuale
64,80accreditato su tutto il territorio comunale e sul territorio della città metropolitana;

• COOPERATIVA SOCIALE PG FRASSATI SCS ONLUS con sede in Str. della Pellerina, 22/7
Torino (TO) Codice Fiscale/P.IVA 02165980018- punteggio progettuale 69,20 accreditato su tutto
il territorio comunale e sul territorio della città metropolitana;

• IL  MARGINE  S.C.S.  con  sede  in  Via  Eritrea,  20  Torino  (TO)  Codice  Fiscale/P.IVA
02430520011-  punteggio  progettuale  80,00  accreditato  su  tutto  il  territorio  comunale  e  sul
territorio della città metropolitana;

• I.RI.FO.R. ONLUS con sede in C.so Vittorio Emanuele II, 63 Torino (TO) Codice Fiscale/P.IVA
97561250016 –  punteggio  progettuale  72,20  accreditato  su  tutto  il  territorio  comunale  e  sul
territorio della città metropolitana;

• ISTITUTO DEI SORDI DI TORINO con sede in Viale San Pancrazio, 65 Pianezza (TO) Codice
Fiscale/P.IVA  86001190015-  punteggio  progettuale  78,80  accreditato  su  tutto  il  territorio
comunale e sul territorio della città metropolitana;

• SOCIOCULTURALE ONLUS – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Ulloa, 5
Frazione  Marghera  (VE)  Codice  Fiscale/P.IVA  02079350274-  punteggio  progettuale  72,20
accreditato su tutto il territorio comunale e sul territorio della città metropolitana.

2. di prevedere, con decorrenza dal 1 aprile 2025, ai fini di garantire la continuità assistenziale delle
prestazioni  socio  sanitarie,  la  consegna  anticipata  del  servizio  e  procedere  all’accreditamento
provvisorio dei seguenti operatori al registro di accreditamento servizi educativi a favore di persone
minorenni con disabilita’ sensoriali, indicando il relativo punteggio e assegnando i relativi CIG:

• ANDIRIVIENI – Società Cooperativa Sociale 
Codice Fiscale/P.IVA 07027010011
punteggio progettuale 60,00
CIG: B639413B46
• A.P.R.I. ETS ODV 
Codice Fiscale 92012200017
punteggio progettuale 79,20
CIG: B639414C19
• BIOSFERA S.C.S 
Codice Fiscale/P.IVA 09113890017
punteggio progettuale 69,00
CIG: B639415CEC
• COOPERATIVA CITTATTIVA – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
Codice Fiscale/P.IVA 05427510010
punteggio progettuale 87,00

Pag 4 di 8



CIG: B639416DBF
• COESA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE 
Codice Fiscale/P.IVA 7014580018
punteggio progettuale 64,80
CIG: B639417E92
• COOPERATIVA SOCIALE PG FRASSATI SCS ONLUS 
Codice Fiscale/P.IVA 02165980018
punteggio progettuale 69,20
CIG: B639418F65
• IL MARGINE S.C.S. 
Codice Fiscale/P.IVA 02430520011
punteggio progettuale 80,00
CIG: B63941903D
• I.RI.FO.R. ONLUS 
Codice Fiscale/P.IVA 97561250016 
punteggio progettuale 72,20
CIG: B63941A110
• ISTITUTO DEI SORDI DI TORINO c
Codice Fiscale/P.IVA 86001190015
punteggio progettuale 78,80
CIG: B63941B1E3
• SOCIOCULTURALE ONLUS – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
Codice Fiscale/P.IVA 02079350274
punteggio progettuale 72,20
CIG: B63941C2B6
3. di dare atto delle sezioni del registro a cui gli operatori sopra indicati si sono accreditati, dei
linguaggi scelti e della sede legale, come da seguente tabella:

AGENZIE SEZ
LINGUAG
GI

SEDE

ANDIRIVIENI
SOCIETA'
COOPERATIVA -

A/B

LIS  -
ITALIANO
SEGNATO -
BIMODAL
E

Sede  legale  e  amministrativa:  Corso
Torino 134, Rivarolo Canavese (TO)

APRI - ETS ODV B
LETTO  /
SCRITTUR
A BRAILLE

Sede legale:  via Generale dalla Chiesa,
20/26  –  10079  Mappano  (TO)  e  sede
Amministrativa  in  via  Nizza  151  –
10126 nel Comune di Torino

Biosfera  ONLUS  –
Società  Cooperativa
Sociale

A/B

LIS  -  LIS
TATTILE  -
BRAILLE  -
MALOSSI -
LORM  -
TADOMA

sede legale in Corso Francia, 26 – 10143
nel  Comune  di  TORINO (prov.  TO)  e
Sede Amministrativa: via Papa Giovanni
XXIII, 2 Carmagnola (TO) c.a.p. 10022

Cittattiva  –  Società
Cooperativa Sociale

A/B ORALISTA
-
BIMODAL
E  -

Sede  Legale  in  Via  Conte  Rossi  di
Montelera n° 48 – 10023 Chieri (TO)

Pag 5 di 8



ITALIANO
SEGNATO -
RIPETIZIO
NE
LABIALE

Il  Margine  –
Cooperativa  Sociale
S.C.S. –

A

VERBALE
-
VERBALE
- LIS

Sede  legale  e  amministrativa:  Via
Eritrea, 20 – 10142 Torino

COESA  S.C.S.  –
Società  Cooperativa
Sociale  Impresa
Sociale  (ex  Il  Raggio
c. s. ONLUS)

A/B
LIS  -
BRAILLE  -
C.A.A.

Sede  legale:  Piazza  Terzo  Alpini  1  –
10064 Pinerolo (TO)

I.Ri.Fo.R.  ONLUS  -
Istituto  per  la
Ricerca,  la
Formazione  e  la
Riabilitazione

B BRAILLE
Sede  legale  e  amministrativa:  Corso
Vittorio Emanuele II, 63 – 10128 Torino

Istituto  dei  Sordi  di
Torino  –  Fondazione
ONLUS

A/B

LIS  -  LIS
TATTILE  -
BILINGUIS
MO  -
BIMODAL
E  -
MULTIMO
DALITA'  -
LINGUA
ORALE

Sede  legale  e  amministrativa:  viale  S.
Pancrazio, 65 – 10044 Pianezza (TO)

Socioculturale  –
S.C.S.  –  con  Cod.
Fiscale  /  Partita  Iva:
02079350274

A/B
LIS  -
ORALISTA

Sede legale in:  via Mare Mediterraneo,
28 – nel Comune di Mira c.a.p.  30034
(prov. VE) – Sede operativa locale Corso
M. D’Azeglio – 10125 Torino

FRASSATI  Pier
Giorgio  Società
Cooperativa  Sociale
Onlus

A LIS
Sede Legale in Strada della Pellerina n°
22/7 – 10146 Torino (TO)

4.  di  dare  atto  che  hanno  chiesto  l’accesso  al  Registro  i  seguenti  enti  gestori  delle  funzioni
socioassistenziali che insistono nel territorio della Città metropolitana
1-C.I.S.S.-A.C. Caluso, Via S. Francesco 2 - 10014 CALUSO (TO) - PEC: consorzio@pec.cissac.it
2-Consorzio Servizi Sociali IN.RE.TE. - Via Circonvallazione 54/b - 10015 IVREA (TO) - PEC:
consorzio@pec.inrete.to.it 
3-Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale “Valle di Susa – Val Sangone” Con.I.S.A. – P.za S.
Francesco 4 – 10059 SUSA (TO) – PEC: conisa.segreteria@pec.conisa.it
4-Consorzio  Intercomunale  Socio-Assistenziale  CISA  12  –  Via  Cacciatori  21/12  –  10042
NICHELINO (TO) – PEC: info@pec.cisa12.it

Pag 6 di 8



5-  Unione  dei  Comuni  di  Moncalieri,  Trofarello,  La  Loggia  –  Via  Fiume  17  bis  –  10024
MONCALIERI (TO) – PEC: unionemoncalieri@legalmail.it
6-  Consorzio  Intercomunale  Socio-  Assistenziale  C.I.S.A.  31  -  Via  Avv.  Cavalli  6  -  10022
CARMAGNOLA (TO) - PEC: protocollo@pec.cisa31.it
7-C.S.S.A. Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese - Strada Valle Pasano 4 - 10023
CHIERI (TO) - PEC: protocollocssac@pec.it 
8-Unione dei Comuni Nord Est Torino (N.E.T.) - Via Roma 3 - 10036 SETTIMO TORINESE (TO)
- PEC: unionenet@pcert.it 
9-Consorzio Intercomunale Servizi Socio-Assistenziali C.I.S.S.A. Pianezza - V.le San Pancrazio 63
- 10044 PIANEZZA (TO) – PEC: protocollo.cissa@pec.it
10-Consorzio  Intercomunale  Servizi  Sociali  C.I.S.S.  Pinerolo,  Via  Montebello  39  -  10064
PINEROLO - PEC : cisspinerolo@cert.dag.it 
11-Consorzio C.I.S.S. 38 Via Ivrea, 100 - 10082 CUORGNE' (TO)- PEC: ciss38@pec.it
12-Consorzio Intercomunale Servizi Sociali C.I.S.S. Chivasso - via Togliatti, 9 - 10034 CHIVASSO
(TO) - PEC: ciss@pec.ciss-chivasso.it
5. di dare atto che l’utilizzazione del Registro da parte di un Ente Gestore implica l’accettazione e
l’applicazione  delle  clausole  e  condizioni  indicate  nell’Avviso  di  rinnovo  del  Registro  e  che
l’accesso al Registro da parte degli Enti Gestori può in ogni caso richiedersi anche successivamente
nel periodo di vigenza dello stesso, fatta salva la disponibilità dei Soggetti accreditati ad estendere
l’ambito territoriale delle attività.
6.  di  prevedere  che  la  procedura  di  accreditamento  diventerà  efficace  in  via  definitiva  solo
allorquando sarà stata effettuata positivamente la verifica del possesso dei requisiti da parte di tutti i
Fornitori della capacità a contrarre con la P.A. con la conseguente sottoscrizione dello schema di
Accordo tra i Fornitori e le Amministrazioni committenti;
7. di dare atto che in caso di mancato perfezionamento del contratto, per causa imputabile ai singoli
fornitori, si procederà al recupero delle somme non dovute;
8. L’esigibilità delle obbligazioni riferite a tale prenotazione avverrà entro il 31/12/2025.
9. di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio in quanto trattasi di procedura di
accreditamento non soggetta al Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 36/2023;

10. di confermare il tariffario relativo alle prestazioni previsto all’art. 7 dell’Avviso;

11. di provvedere alla pubblicazione del registro di accreditamento dei servizi educativi a favore di
persone minorenni con disabilità sensoriali sezioni a e b;

12.  di  provvedere  alla  prenotazione  di  spesa  per  il  periodo  1/4/2025  -  31/12/2025,  di  Euro
825.000,00 come da dettaglio economico finanziario
13.  di  demandare,  con successivi  provvedimenti  dirigenziali,  la  prenotazione della  spesa per la
restante parte sino al 31 marzo 2030;
14. di dare atto che:
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di Valutazione di Impatto
Economico; 
-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  Internet
“Amministrazione trasparente. 

15. di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta;

16. di dichiarare, in attuazione dell’art. 1 comma 9 lett e) Legge 190/2012, di non avere rapporti di

Pag 7 di 8



parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti beneficiari;

17.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la spesa di Euro 825.000,00 con la seguente imputazione:
Importo

Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregato

Capitolo Articolo
Responsabile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

825.000
,00

2025 12 02 1 03 087300002001 019 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo
SERVIZI SOCIALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - INTERVENTI A FAVORE DI DISABILI - settore
019

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Spesa ricorrente si

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Agnese Ambrosi

Pag 8 di 8


		2025-03-28T16:33:57+0100
	AGNESE AMBROSI




